
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,934 12,660 274

2.교직원 복지 및 역량강화 7,154 6,880 274

1.교직원역량강화 5,384 5,200 184

1.[초]직무연수 5,100 4,800 300

1.일반수용비 5,100 4,800 300 교원연수비 지원 : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]교원전문성신장 284 400 -116

1.운영수당 284 400 -116 외부강사연수 : -116,000원*1식= -116,000

2.교직원복지 1,770 1,680 90

1.[초]교직원생일기념 1,770 1,680 90

1.교직원복지비 1,770 1,680 90 교직원생일기념비 : 30,000원*3명= 90,000

2.학생복지/교육격차 해소 553,543 555,140 -1,597

1.급식 관리 440,260 440,835 -575

1.학교급식운영 440,260 440,835 -575

1.[초]급식재료구입비 383,064 383,407 -343

1.급식용식재료비 383,064 383,407 -343 식품비 : -343,000원*1식= -343,000

2.[초]급식운영비 45,372 48,088 -2,716

1.일반수용비 35,123 37,839 -2,716
음식물처리위탁용역비 : -1,434,000원*1식

=
-1,434,000

세제및소모품구입 : -128,200원*10종= -1,282,000

3.[초]대체인건비 4,449 2,090 2,359

1.기간제근로자인건비 4,324 2,039 2,285
(성립전)조리종사원 대체인건비(자체) : 

28,000원*1식 =
28,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 194,420원*1식 =
195,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 778,000원*1식 =
778,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 991,380원*1식 =
992,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 291,630원*1회 =
292,000

2.기간제근로자법정부담금 125 51 74
(성립전)급식종사자 대체인력 4대보험료

(목) : 9,000원*1회 =
9,000

(성립전)급식종사자 대체인력 4대보험료

(목) : 7,000원*1식 =
7,000

(성립전)급식종사자 대체인력 4대보험료

(목) : 58,000원*1식 =
58,000

4.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비(목적)
875 750 125
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1.교직원복지비 875 750 125
(성립전)급식종사자 폐암 검진비(목) : 

125,000원*1회 =
125,000

2.보건관리 53,898 53,855 43

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,270 22,595 -325

1.[초]학생건강검사 6,611 8,207 -1,596

1.학생복지비 6,611 8,207 -1,596 1학년건강검진비 : -307,000원*1식= -307,000

4학년건강검진비 : -668,000원*1식= -668,000

소변검사비 : -50,000원*1식= -50,000

구강검사비 : -571,000원*1식= -571,000

2.[초]보건실운영 11,921 10,650 1,271

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 심폐소생술 연수비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 1,680 1,800 -120
학생 성교육 외부강사수당 : -120,000원*1

식=
-120,000

3.교육운영비 3,025 2,600 425 보건실운영소모품 : -400,000원*1식= -400,000

6학년 심폐소생술 교육비 : 825,000원*1회

=
825,000

4.학생복지비 4,748 4,500 248 약품구입 : -350,000원*1식= -350,000

침구세탁비 : -202,000원*1식= -202,000

감염병예방관리 : 200,000원*4종= 800,000

5.비품구입비 2,468 750 1,718 보건실 비품구입비 : -282,000원*1식= -282,000

자동심장충격기(본관) 구입 : 2,000,000원

*1대=
2,000,000

2.학교환경위생관리 31,628 31,260 368

1.[초]먹는물관리 12,632 12,480 152

1.일반수용비 12,632 12,480 152 정수기수질검사료 : 152,000원*1식= 152,000

2.[초]공기질측정 18,096 17,880 216

1.일반수용비 18,096 17,880 216
공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

216,000원*1식=
216,000

3.학생복지 59,385 60,450 -1,065

2.학생복지운영 22,935 24,000 -1,065

1.[초]졸업앨범제작 2,145 7,500 -5,355

1.교육운영비 2,145 7,500 -5,355 졸업앨범제작 : -5,355,000원*1식= -5,355,000

3.[초]졸업앨범비 지원(목적) 4,290 0 4,290
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1.교육운영비 4,290 0 4,290
(성립전)졸업앨범제작(목) : 55,000원*78

명=
4,290,000

3.기본적 교육활동 283,700 253,871 29,829

1.교과 활동 210,010 163,487 46,523

1.교과활동지원 105,517 105,517 0

5.[초]기초학력보장 선도학교 

운영비(목적)
19,083 17,000 2,083

3.교육운영비 6,310 4,250 2,060
교수학습자료 구입비(목) : 246,000원*10

종=
2,460,000

학생 간식비(목) : -4,000원*10명*10회= -400,000

5.도서구입비 1,023 1,000 23
전문성 신장 도서구입비(목) : 23,000원*1

권=
23,000

6.[초]두드림학교 운영비(목적) 7,250 7,250 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0
학습지원대상학생 교재 및 재료비(목) : 

-25,000원*1식=
-25,000

학습코칭 및 학습상담지원비(목) : 

295,000원*1식=
295,000

통합진단검사비(목) : -270,000원*1식= -270,000

7.[초]기초학력보장 선도학교 

인건비(목적)
21,858 23,941 -2,083

2.기간제교원법정부담금 354 2,437 -2,083
기초학력보장 선도학교 강사 보험료(목) :

 -2,083,000원*1식=
-2,083,000

3.[국고]체육 교과활동 48,553 25,480 23,073

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(목적)
43,833 20,760 23,073

1.기간제근로자인건비 39,055 17,210 21,845 (성립전)기본급(목) : 2,186,000원*6회 = 13,116,000

(성립전)급식비(목) : 150,000원*6회 = 900,000

가족수당(목) : -120,000원*1식= -120,000

(성립전)근속수당(목) : 429,000원*6회 = 2,574,000

(성립전)정기상여금(목) : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전)명절휴가비(목) : 850,000원*2회 

=
1,700,000

(성립전)퇴직금(목) : 3,175,000원*1회 = 3,175,000

3.기간제근로자법정부담금 3,778 2,550 1,228 4대보험 기관부담금(목) : 120,000원*1식= 120,000

(성립전)4대보험 기관부담금(목) : 

1,108,000원*1회 =
1,108,000

4.예술 교과활동 0 500 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 음악교수학습자료  : -100,000원*5종= -500,000
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5.외국어 교과활동 46,540 22,590 23,950

1.[초]교과운영 953 1,100 -147

1.일반수용비 153 300 -147 영어실 운영비 : -147,000원*1식= -147,000

2.[초]영어회화전문강사(목적) 45,587 21,490 24,097

1.기간제근로자인건비 40,939 17,940 22,999 (성립전)기본급(목) : 2,186,000원*6회 = 13,116,000

(성립전)근속수당(목) : 429,000원*6회 = 2,574,000

(성립전)급식비(목) : 150,000원*6회 = 900,000

(성립전)정기상여금(목) : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전)명절휴가비(목) : 850,000원*1회 

=
850,000

(성립전)연차수당(목) : 1,588,000원*1회 

=
1,588,000

(성립전)퇴직금(목) : 3,471,000원*1회 = 3,471,000

3.기간제근로자법정부담금 3,648 2,550 1,098
(성립전)4대보험 기관부담금(목) : 

183,000원*6회 =
1,098,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.공무직인건비 0 280 -280
특수교육지도사 초과근무수당 : -280,000

원*1회=
-280,000

2.운영수당 0 500 -500
장애인식개선교육 강사수당 : -125,000원

*4시간=
-500,000

3.여비 260 220 40
생활체육서비스강사 교통비 : 10,000원*4

회=
40,000

4.교육운영비 3,240 2,500 740 장애공감교육활동 : 330,000원*1회= 330,000

체험활동비 : 50,000원*1회= 50,000

교육용품구입 : 180,000원*2종= 360,000

2.창의적 체험활동 73,690 90,384 -16,694

2.현장체험학습활동 49,854 66,548 -16,694

1.[초]수학여행 424 1,050 -626

1.여비 424 1,050 -626
수학여행인솔교사여비(자체) : -626,000원

*1식=
-626,000

2.[초]현장학습 25,630 41,698 -16,068

1.여비 742 1,280 -538
현장학습인솔교사여비(자체) : -538,000원

*1식=
-538,000

2.교육운영비 24,888 40,418 -15,530 현장학습비(교통비) : -11,330,000원*1식= -11,330,000

학생여행자보험료(자체) : -534,000원*1식

=
-534,000
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현장학습비(체험비) : -3,666,000원*1식= -3,666,000

4.선택적 교육활동 420,748 525,734 -104,986

1.방과후학교 운영 351,624 457,210 -105,586

1.방과후학교운영 291,220 412,800 -121,580

1.[초]특기적성교육 125,520 270,000 -144,480

1.운영수당 110,400 210,000 -99,600
강사비(수익자부담) : -33,200원*250명*12

월=
-99,600,000

2.교육운영비 15,120 60,000 -44,880
교재비(수익자부담) : -14,960원*250명*12

월=
-44,880,000

3.[초]특수교육대상 방과후학교

운영(목적)
7,100 5,400 1,700

1.운영수당 7,100 5,400 1,700
(성립전)4분기 방과후학교 운영비(목) : 

340,000원*5명=
1,700,000

5.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원(목적)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 931 800 131 사무용품 구입(목) : 131,000원*1종= 131,000

2.비품구입비 1,469 1,600 -131
업무용 모니터 외 3종 구입(목) : 

-131,000원*1식=
-131,000

6.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영비(목적)
21,200 0 21,200

1.운영수당 18,550 0 18,550
(성립전)초1 맞춤형 프로그램 강사비(목)

 : 87,500원*53명*4개월=
18,550,000

2.교육운영비 2,650 0 2,650
(성립전)초1 맞춤형 프로그램 교재비(목)

 : 12,500원*53명*4개월=
2,650,000

2.돌봄교실운영 60,404 44,410 15,994

1.[초]돌봄교실운영 44,996 35,320 9,676

2.운영수당 16,835 16,065 770
(성립전)특강 프로그램 강사수당(목) : 

35,000원*2시간*11일=
770,000

4.교육운영비 21,588 12,682 8,906
(성립전)간식비 지원(목) : 2,000원*117일

*38명=
8,892,000

(성립전)1학기 누락학생 간식비(목) : 

2,000원*7명=
14,000

4.[초]초등돌봄전담사 대체인건

비(목적)
1,480 750 730

1.기간제근로자인건비 1,440 720 720
(성립전)초등돌봄전담사 대체인건비(목) :

 120,000원*6회=
720,000

2.기간제근로자법정부담금 40 30 10
(성립전)초등돌봄전담사 4대보험료(목) : 

10,000원*1식 =
10,000

6.[초]늘봄실무사 대체인건비

(목적)
5,588 0 5,588

1.기간제근로자인건비 4,939 0 4,939
(성립전)늘봄실무사 대체인건비(목) : 

4,939,000원*1식 =
4,939,000

2.기간제근로자법정부담금 649 0 649
(성립전)늘봄실무사 대체인력 4대보험료

(목) : 649,000원*1식 =
649,000

2.독서활동 54,895 54,895 0
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1.독서활동운영 54,895 54,895 0

2.[초]도서관운영 13,577 13,577 0

1.교육운영비 13,237 13,077 160 바코드작업비 : -271,000원*1식= -271,000

도서관운영비 : 271,000원*1식= 271,000

1~3학년 책꾸러미 지원(경상) : 132,000원

*1식=
132,000

1~3학년 책꾸러미 지원(자체) : -702,000

원*1식=
-702,000

독서프로그램운영비 : 73,000원*10종= 730,000

2.비품구입비 340 500 -160 서가 등 구입 : -160,000원*1식= -160,000

3.교기육성 13,929 13,329 600

1.교기운영 13,929 13,329 600

1.[초]위탁형 전문스포츠클럽

(수영) 운영비(목적)
1,100 500 600

1.교육운영비 1,100 500 600
(성립전)훈련 숙박비(목) : 150,000원*1실

=
150,000

(성립전)훈련 식비 및 특간식비(목) : 

15,000원*2명*15식=
450,000

5.교육활동 지원 350,752 347,962 2,790

1.교무업무 운영 13,590 10,800 2,790

1.교무학사운영 13,590 10,800 2,790

1.[초]교무학사운영 6,660 5,910 750

2.일반수용비 1,320 630 690
교육과정 학생 행사 운영용품 : 138,000원

*5개=
690,000

4.교육운영비 3,420 3,360 60 교육계획서제작 : 20,000원*3부= 60,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,810 2,670 140

1.교육운영비 2,810 2,670 140 입학식 행사용품 : 20,000원*7종= 140,000

4.[초]교육환경개선 3,400 1,500 1,900

1.비품구입비 3,400 1,500 1,900 사물함, 청소함 등 구입 : 400,000원*1대= 400,000

복도 게시판 구입 : 750,000원*2개= 1,500,000

2.생활지도운영 58,300 58,300 0

1.학생생활상담지도 17,760 17,760 0

1.[초]상담실운영비 3,960 4,100 -140

1.교육운영비 3,360 3,500 -140
위(wee)클래스 운영(경상) : -140,000원*1

식=
-140,000
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2.[초]마음치유,생명지킴 운영

학교 운영비(목적)
3,140 3,000 140

1.운영수당 1,440 1,400 40 강사비(목) : 40,000원*1식= 40,000

2.교육운영비 1,700 1,600 100 상담비(목) : 100,000원*1식= 100,000

2.학교폭력예방 22,120 22,120 0

2.[초]평화롭고 안전한 학교만

들기 운영비(목적)
6,000 6,000 0

1.운영수당 2,745 2,730 15 인권존중 강사비 : 525,000원*1식= 525,000

심리정사 강사비 : -510,000원*1식= -510,000

2.교육운영비 2,955 2,970 -15
사제동행 프로그램 운영비 : -15,000원*1

식=
-15,000

3.연구학교 운영 79,300 79,300 0

1.연구학교운영 79,300 79,300 0

1.[초]혁신+미래학교 운영(경

상)
71,900 71,900 0

1.일반수용비 11,630 11,640 -10
교육과정편성프로그램구입비 : -10,000원

*1식=
-10,000

2.운영수당 12,194 14,210 -2,016
3학년 학교교과목 강사비 : -35,000원*12

시간*4학급=
-1,680,000

6학년 학교교과목 강사비 : 300,000원*1식

=
300,000

3학년 교육과정 강사비 : 121,000원*4시간

=
484,000

5학년 교육과정 강사비 : -35,000원*8시간

*4학급=
-1,120,000

3.교육운영비 40,033 37,950 2,083 3학년 교육과정운영 : 69,300원*10종= 693,000

6학년 교육과정운영 : -300,000원*1식= -300,000

3학년 학교교과목 운영 : 57,700원*10종= 577,000

5학년 학교교과목 운영 : 35,000원*8종*4

학급=
1,120,000

교수학습자료구입 : 93,000원*1회= 93,000

외국어체험학습 차량임차료 : -100,000원

*1식=
-100,000

5.도서구입비 943 1,000 -57 교원연수용 도서구입비 : -57,000원*1식= -57,000

2.[초]2022개정교육과정 학교워

크숍(목적)
1,300 1,300 0

1.일반수용비 206 200 6 연수 운영물품 구입(목) : 6,000원*1식= 6,000

2.운영수당 284 400 -116 강사비 및 원고료(목) : -116,000원*1식= -116,000

3.교육운영비 372 270 102 교수학습 자료구입(목) : 102,000원*1식= 102,000

4.목적사업업무추진비 96 130 -34 연수 협의회(목) : -34,000원*1식= -34,000
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5.도서구입비 342 300 42 연수용 도서구입(목) : 42,000원*1식= 42,000

3.[초]익산교육협력-미래IB교육

 교실혁명(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0 4학년 자료 구입비(목) : -200,000원*4종= -800,000

4학년 IB교육 운영비(목) : 200,000원*4회

=
800,000

4.[초]익산교육협력-문화유산농

촌체험(목적)
1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 버스임차료(목) : -600,000원*1식= -600,000

자료구입비(목) : 100,000원*6종= 600,000

6.학교 일반운영 301,950 296,201 5,749

1.학교기관 운영 67,950 59,846 8,104

1.부서기본운영 42,440 40,617 1,823

2.[초]행정실운영 25,768 23,945 1,823

1.일반수용비 4,561 7,311 -2,750 복사용지 : -2,750,000원*1식= -2,750,000

5.비품구입비 4,973 400 4,573 제본천공기 구입비 : 4,573,000원*1대= 4,573,000

3.행정지원인력운용 25,510 19,229 6,281

1.[초]사회복무요원인건비 25,510 19,229 6,281

1.기간제근로자인건비 25,200 19,229 5,971
(성립전)봉급(학생보호)(목) : 4,845,830

원*1식 =
4,846,000

(성립전)중식비(학생보호)(목) : 110,000

원*7회 =
770,000

(성립전)교통비(학생보호)(목) : 355,000

원*1식 =
355,000

2.일반수용비 310 0 310
(성립전)제복비(학생보호)(목) : 309,600

원*1식 =
310,000

2.시설 장비 유지 224,600 226,955 -2,355

1.학교시설장비유지 224,600 226,955 -2,355

1.[초]공공요금및제세공과금 70,980 82,630 -11,650

1.전기요금 45,306 55,306 -10,000 전기요금(일반) : -5,000,000원*2개월= -10,000,000

2.상하수도료 21,600 24,000 -2,400 하수도사용요금 : -800,000원*3개월= -2,400,000

3.기타공공요금 4,074 3,324 750 전화요금 : 250,000원*3개월= 750,000

2.[초]시설관리용역 28,349 26,749 1,600

1.일반수용비 28,349 26,749 1,600 냉난방기청소용역비 : 150,000원*10대= 1,500,000

산업안전보건교육비 : 100,000원*1식= 100,000
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3.[초]시설일반관리 48,445 41,950 6,495

2.기간제근로자인건비 413 250 163
일용인부사역(제초작업 등) : 163,000원*1

명=
163,000

3.일반수용비 43,832 37,500 6,332 시설 소규모수선비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

폐기물처리비 : 1,135,000원*1식= 1,135,000

수목관리비(경상) : 1,697,000원*1식= 1,697,000

4.[초]화장실관리 30,152 28,952 1,200

1.공무직인건비 24,430 24,730 -300 미화원 인건비(6시간) : -300,000원*1식= -300,000

2.일반수용비 3,600 2,400 1,200 화장실소모품구입 : 120,000원*10종= 1,200,000

4.공무직법정부담금 1,722 1,422 300 미화원 4대보험료 : 300,000원*1식= 300,000

3.학교운영 협력 9,400 9,400 0

2.학부모협력 8,300 8,300 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 300 600 -300 학부모연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 300 0 300 학부모연수 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]익산교육협력-학부모공동

체운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0 운영물품(목) : 79,000원*1식= 79,000

체험비 및 입장료(목) : 81,000원*1식= 81,000

학생 중식비(목) : -160,000원*1식= -160,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 1,924,127 1,992,068 -67,941
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